Chapitre de Langres 

1103, 17 août. 

Seconde pancarte de Robert I, évêque de Langres, qui fixe le rang de l’abbé de Molesme à la cour 
épiscopale, confirme les possessions de l’église de Molesme dans le diocèse de Langres et notifie 
certaines aumônes des comtes de Brienne et de Bar-sur-Seine et du sire de Chacenay. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Ego Robertus Lingonensis ecclesie episcopus, 
religioso viro Roberto, primo cenobii Molismensis abbati, ejusque fratribus, in perpetuum. 
{262}Sacram religionis vestre devotionem dignis in Xpisto laudibus commendantes, vestre 
profectibus ecclesie instantius aspiramus. Quecumque igitur beneficia a predecessore nostro, bone 
memorie Rainardo Lingonensi episcopo, et a fidelibus viris vestre donata sunt ecclesie, et ab eodem 
episcopo cum consensu capituli Lingonensis sollempniter confirmata, queque etiam nostris 
temporibus eidem ecclesie vestre donata sunt, nos de communi capituli nostri consensu dicte ecclesie 
vestre in perpetuum possidendum concedimus et pontificali auctoritate confirmamus: ipsum videlicet 
locum Molismi, fundamentum et caput cenobii, cum atrii dignitate, quam tante libertatis esse 
decernimus, ut non solum ibi, sed et per omnes ecclesias vestras ad dyocesim nostram spectantes, 
nullus in atriis earum, nisi vos, potestatem habeat aut justitiam; et plenariam damus vobis libertatem 
sepeliendi in cunctis cymiteriis vestris quoscumque parrochianos, qui non fuerint interdicti, salvo jure 
capellani sui. Confirmamus vobis ecclesiam Poilliaci cum omnibus appendiciis suis; ecclesiam Sancti 
Desiderii infra muros Lingonice urbis cum appendiciis suis, exceptis militaribus casamentis, sicut 
canonici prius ibi positi libere possederant; corpus quoque beati martiris ibi feliciter sepultum vobis id 
optinet dignitatis, quod obeuntibus in civitate civibus, cujuscumque fuerint parrochie, nonnisi ibi 
pulsatur signum, et ibi prius, licet alibi tumulanda, presentantur corpora, missaque ibi cantatur a 
monachis, cujus misse oblationes proprie sunt eorum; nec ibi missam presbiter aliquis sine prioris et 
monachorum licentia debet celebrare preter quendam Herbertum, qui unus fuit ex quatuor ejusdem 
loci canonicis: qui solummodo quartum suum, cum ibi cantat, percipit, et hoc ei in vita sua cum 
consensu vestro indulsimus; post cujus obitum pars illa sine ulla contradictione ad juris vestri 
possessionem revertetur. Adicimus quoque indulgentes tibi, dilecte Roberte abba, ut ipse pro tue 
religionis intuitu tuique successores, de consensu capituli nostri Lingonensis et rogatu abbatum 
astantium, Geronti videlicet Sancti Benigni Divionensis, Stephani Besuensis, Lamberti Pultariensis, 
Hatonis Melundensis, in synodo Lingonensi ad sinistram partem juxta episcopum sedeant, et similiter 
in festo sancti Mammetis ad processionem incedant. Confirmamus et vobis ecclesiam de Ispielent cum 
capella Divitis Burgi et ceteris appendiciis, ecclesiam de Summostier, cum appendiciis suis, ecclesiam 

de Coyfei, capellam de Nova villa, ecclesiam de Vico, ecclesiam Campaniaci, ecclesiam de Stercis, 
ecclesiam Acuti Montis, ecclesiam de Gislomonte, ecclesiam de Buxerolis cum appendiciis suis, 
capellam Calvi Montis, ecclesiam Agnelliville, ecclesiam Bolonie, ecclesiam Bordonis, ecclesiam 
Sancti Lupi, ecclesiam Granceii cum appendiciis suis, ecclesiam Campiniaci et Ostricurtis cum 
appendiciis suis, ecclesiam Eissoie cum appendiciis suis, ecclesiam Merriaci cum appendiciis suis, 
ecclesiam Britiniole cum appendiciis suis, ecclesiam de Noiis cum appendiciis suis, ecclesiam de 
Giverolis cum appendiciis suis, ecclesiam de Vielli cum appendiciis suis, ecclesiam de Ulmeto cum 
appendiciis suis, ecclesiam Vacue Silve cum appendiciis suis, ecclesiam de Lenti cum appendiciis 
suis, ecclesiam de Loesma cum appendiciis suis, ecclesiam Sancti Benigni de Bosco cum appendiciis 
suis, ecclesiam de Solengneio, ecclesiam Sancte Columbe cum capella Ville Martini, ecclesiam Sancti 
Marcelli de Monte Lasconis vobis specialiter a nobis donatam pro anniversario nostro faciendo, 
ecclesiam de Marcennaco cum appendiciis suis, ecclesiam de Bisseio, ecclesiam de Julleio cum 
appendiciis suis, ecclesiam de Genniaco cum appendiciis suis, ecclesiam de Chaunnaco, capellam 
{263}Villaris, ecclesiam Ville Dei cum appendiciis suis, ecclesiam Sextenniaci cum appendiciis suis, 
ecclesiam de Noeriis cum appendiciis suis et capella castri superioris de Noeriis, ecclesiam de Neella 
cum appendiciis suis, ecclesiam Sancti Aniani de Tornodoro cum omnibus que ad parrochiam 
pertinent totius castri, capellam Sancti Petri in eodem castro cum ceteris capellis, ecclesiam de 
Colanno cum appendiciis suis, ecclesiam de Floigneio cum appendiciis suis, ecclesiam Artunnaci cum 
appendiciis suis, medietatem ecclesie de Lentagia cum medietate appendiciorum, ecclesiam de 
Cerisio cum capella ejusdem castri, ecclesiam de Frasninis cum appendiciis suis, ecclesiam de 
Chailiaco, ecclesiam de Villanissa, ecclesiam Stricheii cum appendiciis suis, ecclesiam Sicce 
Fontane, ecclesiam Albe Petre, ecclesiam de Malla, ecclesiam Insule desub Barro cum appendiciis 
suis, ecclesiam de Verteolo cum appendiciis suis. Harum itaque ecclesiarum vestrarum quas vobis, ut 
prediximus, predecessor noster confirmavit, et nos presenti sigillo nostro vobis perpetuo possidendas 
confirmamus, cum aliqua sacerdote vacaverit, alium vobis idoneum eligendi, et nobis ac 
successoribus nostris a vobis presentandi, plenariam vos habere concedimus libertatem, et, ut vobis 
de beneficiorum vestrorum conservatione fidelitatem vobis publice in vestro faciat capitulo, 
decernimus; quin etiam vester sit deinceps justitiarius quantum ad temporalia pertinet. Ad hec viri 
illustres Airardus Brinie comes, Milo Barri super Sequanam comes itemque Milo Chacennaci 
dominus, ad festum sancti Mammetis congregati, vobis in presentia nostra perpetuo concesserunt in 
helemosinam possidendum quicquid de casamentis eorum et feodis in posterum vobis quibuslibet 
modis adquirere possetis; adjecitque dictus Brinie comes concedens vobis perpetuo habere usuarium 
in nemoribus suis et ut, quantum vobis opus fuerit ad ecclesie vestre et officinarum vestrarum 
constructionem, ex eis capere vobis liceat. Et nos eorum helemosinas coram nobis sollempniter factas 
presenti inserere confirmationi, et rogatu eorum vobis in perpetuum possidendas decrevimus 
confirmare. Quicumque autem hanc nostre confirmationis paginam irritare vel ei deinceps contraire 
presumpserit, excommunicationi et divine subjaceat animadversioni, donec resipuerit et ad 
emendationem venerit. Testes sunt inde: Amalricus decanus noster, Lambertus thesaurarius et 
archidiaconus noster; Jocelinus, Hugo, Warnerius, Girardus, archidiaconi nostri. Actum hoc 
Lingonis in capitulo nostro publice, in festivitate sancti Mammetis, Paschali Romano pontifice 
presidente, Philippo rege Francorum regnante, anno ab incarnatione Domini M°. C°. III°., indictione 
XI°., ciclo lunari XVIII°. Data per manum Duranni notarii. 

Texte de l’original. Original, muni, en bas, des incisions rectilignes par où passait l’attache du 
sceau; l’invocation en écriture allongée. Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 219 (Chartes des évêques). — 
Copie du XIIIe siècle, au présent cartulaire, fol. 3 v°. — Autre copie, informe, du XVe siècle, papier, 
d’après l’original, Arch. de la Côte-d’Or, 7 H 219. — Vidimus notarié, du 9 novembre 1485, 
parchemin, d’après l’original, ibid. — Copie authentique, du 17 février 1668, papier, d’après 
l’original, ibid. — Ed.: Gallia christ., t. IV, inst., col. 151, n° XXVII, moins le dénombrement des 
églises; d’après l’original. — Fac-similé: Introd., pl. III. — Mentions: le P. Vignier, Les chroniques 
de l’évêché de Langres, pp. 124, 125; le même, Décade hist. du dioc. de Langres, t. II, p. 62; Gallia 
christ., t. IV, col. 732 B; Mangin, Hist. du dioc. de Langres, pp. 81, 82; Mathieu, Abrégé de l’hist. des 
évêques de Langres, pp. 59, 60; L. Coutant, Notice de la terre de Chacenay, p. 6; H. d’Arbois de 

Jubainville, Catal. d’actes des comtes de Brienne, p. 8, n° 25; Lalore, Les sires de Chacenay, p. 8, 
n° 10; A. Roserot, Répert. hist. de la Haute-Marne, p. 130, n° 225. 

{264}7B. 

Le dénombrement des églises se poursuit dès lors à peu de variantes près dans la graphie, selon 
l’ordre observé dans le premier privilège de l’évêque Robert (n° 6). On constate cependant: 1° entre 
«ecclesiam Montis Lasconis» et «ecclesiam de Marcennaco», l’addition d’un nouveau bénéfice, 
«ECCLESIAM MONTIS LEONIS CUM APPENDITIIS SUIS»; — 2° la mention d’une nouvelle chapelle 
tonnerroise, «capellam Sancti Petri ET SANCTI NICOMERI»; — 3° entre «ecclesiam Albe Petre» et 
«ecclesiam de Malla», une dernière addition: «ECCLESIAM DE HEIS». La liste finit par «ecclesiam de 
Verteolo». 

Langres 

1129. 

Pancarte de Villain, évêque de Langres, qui confirme les possessions de l’église de Molesme dans le 
diocèse de Langres. 

(Chr.) In nomine summe et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Cogimur 
episcopali officio pia religione pollentibus benivola compassione succurrere, et justis postulantium 
desideriis alacri devotione assensum impertire: ex hoc enim magne retributionis premium a Domino 
speramus, si venerabilia loca convenienter ordinata ad meliorem statum per nostram providentiam 
Domino adjuvante fuerint reformala. Igitur, karissime semper nobis Guido, monasterii Molismensis 
abba reverentissime, petiit a nobis tua celsitudo quatenus omnia illa ecclesiastici juris beneficia, 
quamvis multa sint et immensa, quecumque a bonis predecessoribus nostris, videlicet Lingonensis 
ecclesie episcopis, sacratissimo Molismensium cenobio et ejusdem loci religiosissimo conventui pia 
deliberatione tradita sunt et concessa, per nostram episcopalem constitutionem tibi et ecclesie tue 
conscribi et confirmari et, sicut tuam decebat semper nostre fidelissimam ecclesiam, perpetua 
stabilitate muniri et confirmari. Tuis itaque tuorumque justis petitionibus, totiusque Lingonensis 
ecclesie fideli et saniori consilio libenter adquiescens, predia, villas, ecclesias, capellas, decimas, 
prebendas seu quascumque hujusmodi possessiones alias beneficiarias, sicut in consequentibus 
scripta et denominata continentur, ita salvo jure Lingonensis ecclesie omnia libera et ab omni 
calumpniantium impugnatione absoluta tibi tuisque in perpetuum successoribus donamus, 
confirmamus et consecramus: in primis itaque locum ipsum Molismi, fundamentum et caput ipsius 
abbatie; ecclesiam Poylliaci, caput ejusdem parrochie; ecclesiam Sancti Desiderii infra muros 
Lingonice urbis cum appenditiis suis, exceptis militaribus casamentis; prebendas defunctorum 
canonicorum Sancti Mammetis ad jus capituli pertinentes; ecclesiam de Ispielent, etc. 
(Monogramme.) Horum omnium quecunque superius exarata collegimus, Guilencus ego, Dei 
miseratione Lingonensis episcopus, tibi, abba reverentissime Guido, tuisque in posterum 
successoribus, sicut a doctis et honestissimis predecessoribus nostris episcopis, Raynardo videlicet 
ipsius abbatie primo constructore et fundatore gloriosissimo, et pie memorie domino Roberto tandem 
monacho facto et in ejusdem loci requiescente capitulo, domino etiam Joceranno religiosissimo viro, 
sicut ab eis pie et benigne collata sunt et concessa, ita ex nostra parte communi ecclesie nostre 
consensu donamus, laudamus et pontificali auctoritate nostra in perpetuum confirmamus, et 
{265}archidiaconis nostris confirmanda commendamus. Decernimus preterea ex privilegio 
familiaritatis ut in ecclesiis vestris sine contradictione aliqua idoneos sacerdotes vobis liceat querere et 
sine minoratione presbiteratum regulariter ponere et ordinare. Quicunque hujus nostre institutionis 
decretum cassare vel irritare presumpserit, nostre excommunicationi et divine animadversioni 
subjaceat, donec resipiscat et ad emendationem veniat. Guilencus ego Lingonensis episcopus propria 
manu S. Lambertus archidiaconus et ejusdem ecclesie thesaurarius S. Ayrardus decanus S. Gocelinus 
archidiaconus S. Fulco archidiaconus S. Garnerius archidiaconus S. Guido archidiaconus S. D[ata 
Lin]gonis, indictione VII., anno ab incarnatione Domini millesimo C.XX.VIIII., apostolice sedi gratia 
Dei presidente domino Honorio, Guilenco Lingonensis ecclesie episcopo, Francorum rege 
gloriosissimo Loduico, ordinationis nobilissimi filii sui Philippi anno primo. Durannus ego, 
Lingonensis ecclesie notarius, ad vicem Fulconis archicancellarii scripsi, dictavi et recitavi.